CONmAl®PmAD/Dm«@

SERV]ÇOPÜBLICOFEDERAL
UNI VERÁ DADE FEDERAL DE SANTA CATARI NA

PR(5-RnTontA nE AounüsrKAÇÀo

TERMO ADITIVO N' 04 AO CONTRATO Ne 138/2014,
QUE ENTRE S FAZEM A UNIVERgDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA E A EMPRESA PRO QUEST
LATIN AM ERICA URV. PROD. ACEM
INFORMÁTICALTDA.

A Universidade Federal de Santa Catarinla - UFSC, autarquia educacional criada e integrada ao
Ministério da Educação - MEC pe]a Lei n' 3.849 de 18/12/]960, imcrita no(=NPJ n'
83.899.526/0001-82, com sede no Caem)us Universitário, no Bairro da Trindade, nesta Capital,
representada neste ato pelo seu Pró-Reitor de Admiústração, Jair Napoleão Filho, CPF n'
342.374.379-49 de ora em diante denominada CONTRATANTE e a empresa Pro Qu«: Latin
Ama'ica ebv. Prod. A(m Inca'mâica Lida, inscrita no CNPJ ne U.'775.256/aD1-94.
estabelecida à Rua Candelária, n' 65, Andar 16, Sala 1604, Rio de Janeiro, RJ, CEP 20.091-020,
doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por Alexandre Juilior da Silvo
Nogueira, CPF n' 130.049.868-41, í:imlam o presente Tendo Aditivo ao contmto de acordo com
o Processo n' 23a0.012152/2014 11, 1 nocidbilidade Re 025/a14, com sujeição às normas
emanadas da Lei n' 8.666/93, e sob as seguintes cláusulas e condições:

CLAUSJLA PRI M EI RA - DO OBJETO

O presente aditivo tem como objeto a correção das vigências dos Termos Aditivos 01,
02 e 03 e a prorrogação da vigência contratual.

CLÁUSJLA :GUNDA DA CORREÇÃO DAS VI GÊNCI AS DOS ADITIVOS

Ficam coligidas as vigências dos Tempos Aditivos anteriores, conforme tabela abaixo

CLAUaILA TERCEI RA PRORROGAÇÃO

O presente instrumento tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato em
referência por 12(dizei mH de 27y08/2üt8 a 27/a/a)19, de acordo com o que
faculta sua cláusula sétima.

l

  Onde se lê: Leia-se:
Termo Aditivo 0] 27/08/2015 a16/08/2016 27/08/2015 a27/08/2016
Termo Aditivo 02 17/08/2016 a 16/08/2017 27/08/2016 a27/08/2017
Termo Aditivo 03 16/08/2017 a 16/08/2018 27/08/2017 a27/08/2018

CLAUSJLA QUARTA - VALOR

O valor anual a ser pago à CONTRAT.ADA é de R$ 45.065,49(quarenta e dnoo mil,
reais e quaratta e nwe (n'xtavog

CLAUSJLA QUI NTA - RECURUS

Os recursos necessários ao atendimento das despesas do presente contrato correrão à
conta do Orçamento Geral da CONTRATANTE, através do Programa:
12.364.2080.20RK0042 e 12.364.2080.20RK.0042 ; Pães: 108366 e 108371; Fonte:
8 1 00000000; Natureza de Despesa: 339039.

CLÁUaJLA =XTA - FORO

Ficam ratiÊlcadas e permanecem em vigor todas as demais cláusulas do
Conüato Original.

E, por estarem, assim, justos e acordados fínnam o presente instrumento
em 02 (duas) vias de igual teor e fomla, juntamente com duas testemuiüas, para que
furta seus Jurídicos e legais efeitos

Florianópoli$-23 de julho de 20 1 8

\.

@
Contratada

lexandre Junior da Silva Nogueira
CPF n' 130.049.868-41

Contratante
Jair Napoléão Fino

CPF n' 342.374.379-.49

TESTEMUNHAS:

Nome
CPF:

2

PROCURAÇÃO

Pela presente procuração, PROQUEST LATIN .AMERICA SERylÇOS E
PRODUTOS PAriA ACESSO À INFORMAÇÃO LTDA., doravante a
"Outorgante", uma sociedade empresária organizada sob a forma de sociedade
limitada, com sede na cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Rua
Candelária, 65 sala 1604 16' andar, Censo, CEP 20091-020, inscrita no CNPJ/MF sob
o n' 05.775.256/0001-94, neste ato representada por seu Diretor, Sr. Alexandre Junior
da Silvo Nogueira, nomeia o Sr. Nilton Cardos de Oliveim, Brasileiro. Casado. Diretor
de Vendas, inscãto no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF/MF) sob o n'. 022.503.648-77,
portador da Cédula de Identidade RG n' 12.779.728-2, residente e domiciliado na
cidade de São Paulo, Estado de São Pauta, na Rua Monte Alegre, 73 apto. 41, como seu
bastante procurador, com poderes para representar a Outorgante na assinatura de todo e
qualquer tipo de contrato a ser celebrado com clientes da Outorgante, bem como na
assinatura de toda e qualquer proposta comercial e declarações endereçadas a clientes da
Outorgante.

A presente procuração é outorgada peão prazo de ](um) ano e pode ser revogada pela
Outorgante a qualquer tempo.

EM TESTEMUNHO DO QUE, a subscritora assinou a presente Procuração em 08 de
Setembro de 20} 7.

PKOQUESTLATin 3UCASERVIÇOSEPRÓbUTOS
INFORMAÇÃO LTDi

guelra

PARAACESSOÀ

Por: Alexandre Junior da Sirva
Cargo: Diretor

- 'o.ud- có«,!ge.glt'JB{
-CEPQlüi)<xn
DÜ9DI 324t 3

S

55.
C